
Pokrok ZAfadu
Ačkoliv nedá se při výrobě

Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ

ADRESÁŘ SPOLKŮ

ťeiiko-NIo-
T DMnlcké Podpor Jednoty

pra uverutipkdnt ittri
Mlnnoota Iowa WUcomtin Nebrt-ik- a

a oMS Dakoty

V Chicagu utopil předmi-

nulý pátek nešťastnou náhodou

český mladík i61etý Jan Linhart

jehož rodiče bydlí v č 711 záp
1 8 ul Jako obyčejně odebral se

ráno do práce v dřevařské ohradě
South Side Lumber Company ns

Ashland ave a posledně byl vi-

děn když kráčel po úzkém doku

sousední Lime Stone Co Má se

za to že li chtěl zakouřit což v

dřevařské ohradě přísně jest zaká-

záno a zakopnuv o kůl sřítil se

střemhlav do vody Teprve po
dlouhé době vylovena byla mrtvo-

la jeho strážníkem Píšou

II Štěstí v neštěstí měl v pon-

dělí min týdne odpoledne v Cle-

velandu krajan Vil Ježek za-

městnaný v závodu Forest City
Wire & Iron Co Ježek pracoval

pod lešením na němž bylo dodě-

láváno několik železných trámů

každý vážící více než tunu Lešení

bylo přetíženo následkem čehož

Přípravy ku případné volbé

papežské

V iuchu událostí v politice vnitř-

ní neménfi oapfoavch poměrů

xthraniCoýxh uklouzla takřka SirSf

pozornosti okolnost hromadného

posleJnfho jmenování kardinálův

jež ie uvádí v přímou aouvisloat e

zdravotním stavem papeže Lva

XIII DuSevně apofl jak vypra-

vují zprávy z Vatikánu zachcval

papež nynější jeStě neobyčejnou
svěžest ač dnem 3- - bfezoa t r

vkročil do iivého 91 roku (narodil
se dne 2 března 1810) ale tělesté

síly jeho po delfií dobu již vzbuzují

obavy Ostatně sám věk tak vyso-

ký nedovo!ujeaby okolí papežovo
bez náležitých příprav vyčkalo

okamžiků jeho a to tím

méně za nynějších světových po-

měrů v nichž stíny budoucích

dopadají již makavě i na

půdu náboženskou zvláště v h

románských a německém

nemluvě ani o zájmech různých
6tátů jakéž od let se jeví pro
otázku kdo bude nástupcem Lva

XIII
Sbor kardinálův povolaný k

volbě papežověmč) do posledního
jmenování poiue 52 členy a schá-

zelo jich tudíž do náležitého počtu
70 více než čtvrtina Tento scho

Ie výuleďik volby papeže nikdy se

nedá předem určitě předvídat!
Za kandidáta papežství troj-spolk- u

milého pokládá se kardinál
Serafin Vanutelli jest prý zvláště

persona gratissima u německého

císaře a má i výhodný věk 67 let

pro případ že by se pomýšlelo na

volbu papeže jenž by příliš dlouho

prestol pontifikátu nezaujímal —

Výtečnou oporu má též ve svém

bratru Vincenzi Vanutellovi a po-

kud se spory církevní' s Francií

přičítají kardinálu Rampollovi ja-

kožto státnímu tajemníku papež-

skému a domnělému původci této

církevní politiky mohl by se snad

Vanutelli nadíti i podpory kardi-

nálů francouzských Dle výpočtů
listů francouzských je pro Rampol
lu dosud 33 kardinálů což se

ovšem blíží polovici nikoliv však

dvěma třetinám všech hlasujících
účastníků konklave
Volba příštího papeže může tedy

spůsobiti nejen překvapení ale i

dalekosáhlé události
Naznačili jsme již jaké obrovské

zájmy velmocenské spolu zápasí
ve Vatikáně aby si "zabezpečily1'

výsledek budoucí volby konklave

a zdá se Že ve Vatikáně samém

nejsou prosti obav aby nedošlo

vc sboru kardinálském k nějaké
nové roztržce z níž by snad mohly
vzniknouti podobné různice jako
za dob "vzdoropapežů"

A v tomto ohledu zasluhují po
zornost i pověsti jež zaznamenal

francojz9ký časopis — "Temps1'

DAVID CITV Neb—Ct red

Pokroku Západu: Snad mi ne

budete míti za zlé že Vás tímto

dopisem obtěžuji ale dnešní doba
roční nutí mne ku mnoha vzpo-

mínkám ze staré vlasti které my

zde v Americe postrádáme a to

jest slaveni dne prvého května

Ve starém kraji na prvního května

bylo veselo hudba hrála stavěly
se máje a vše na ten den bylo ve-

selo každý cítil na ten den že

slovo první máj mA do sebe cosi

radostného a poutavého Zvláště
děti měly z toho dne mnoho rado-

sti ověšovaly stavení májemilezly
na střechy aby dávaly pozor na

čarodějnice které v ten den dle

pověsti prý po staveních chodily

aby dobytku čarovaly Na šestná
ctého května se opět oslavoval

den sv lana Nepomuckého So

cha sv Jana v ten den se okrášli-

la májemi a květinami a po dva

týdny chodilo se k aí modlit a

zpívat jakmile se setmělo co tu

bylo zpěvu a modliteb ani se již

nepamatuji ku komu byly vždyť

jest tomu již tak dlouho — Zde

však v Americe se něco podobné-
ho neděje Často vypravuji svým
dítkám o těch časech dětsicýcb
kteréž považuji za nejlepŠÍ v mém

životě — Též vám musím sdělit

že jsme zde měli smutný pohřeb

manželky pana Josefa Černého

bydlícího 6 mil od David City
Paní ta čekala se k porodu v

krátkém čase a aby byla blízka

ku pomoci lékařské odebrala se

ku své dceři do města Čas nade-

šel a ač měla dva doktory ku po-

moci přece nelítostné smrti

podlehla Náhodou nalézal se u ní

manžel její kterýž ihned poslal
svého zetě domů oznámiti svým
dětem úmrtí jejich roditelky jaké
to bylo pro ně překvapení netře-

ba popisovat Zemřelá porodila
manželi svému 16 dítek z nichž

11 jest na živu Jest to krutý trest
osudu který rodinu tu zastihl

snad někdo řekne že to Bůh

chtěl což si však nemohu dosti

jasně vysvětlit vždyť vidíme pří-

klad zde že to bude veliký kus

práce nežli dítky dorostou a snad

by bylo lépe kdyby matka byla
zůstala na Živu která o výchovu
dítek vždy tak pečlivě se starala
S pozdravem na čtenáře a čtenář-

ky tohoto listu píši sé

Františka Otoupalík

KELNERSVILLE Wis—Ct

red Pokroku Západu: Prosím

popřejte laskavě místa ve vašem

časopise mému dopisu Jsem to-

mu nyní velice ráda že odbíráme

Váš časopis neboť odbírali jsme
různé české časopisy ale žádný
takové výhody neposkytoval jako
Pokrok Západu neb za tak malý

poplatek jaký vy žádáte pouze

jeden dollar ročně poskytujete
tak mnoho čtení tak mnohé zprá-

vy z celého světa a k tomu ještě
tak poutavý román —Také musím

sdělit jak se zde máme Dne 14

května měli jsme zde dvojí vesel-

ku Zdejší vážený občan p Josef

Černý vdával svoje dvě dcery

jedním dnem a totiž sl Emilku

s p Leštinou a sleč Julinku s p

Fr Vraným Veselka byla hlučná

a veliké množství hostí bylo tu

přítomno Velmi dojemnou řečí

oslovila snoubence pí M Trešlo-v- á

líčila svojí řečí jak s bolným
srdcem se rodiče loučí se snouben-

ci dále dala dobrý příklad jak
snoubenci mají si rodičů vážit v

jich stáří Řeč byla tak dojemná
že každý z přítomných byl pohnut
k slzám Hostina byla odbývána
v domě nevěst a taneční zábava v

síni pana Fr Peroutky ve Francis
Creek kde při hudbě pana Štaj-ner- a

jsme ée bavili až do rána

Byli jsme v tak dobré náladě že

jsme ani nepozorovali že ranní

paprsky sluneční ozařují síň a

nám dávají znamení že jest již
čas k rozchodu Rozloučivše ses
manžely a přejíce jim mnoho ště-

stí ubírali jsme se za zvuků hudby
k domovu Vím že' pan F Rou-bíne- k

odébírá Pokrok Západu v

Oxford Junction a zajisté zavdě-

čil by se mnohým kdyby něco

ob čas do časopisu napsal S

pozdravem na všechny čtenáře a

Čtenářky tohoto listu píši se

s úctou Dopisovatelka

Žlučnatost jest známkou choro-

by zažívací orgánů- - Žaludek jest
seslaben játra jsou nečinný a

střeva zacpána Dostavuje se ne-

chuť k jídlu bolesti ve střevech

mdloba zašlemovaný jazyk a zvra-

cení nejdříve nezažité neb částe-

čně strávné stravy a pak žaludeční

šťávy Chamberlain's Stomach
and Liver Tablets ulevují těmto

nepořádkům žaludečním a spůso-bu- jí

zdravou chuť k jídlu Též po-

silují játra ku zdravé činnosti a

regulují střeva Zkuste je a bude-

te s výsledkem jistě spokojeni
Na prodej u všech lékárníků m

íipomdilni
VtSénii V

armádě zahrnuje miliony Inteligentních páni
a dám potírám svitě Tajemství udržováni
i adravi býti prostu bolestí a píchání a oka-
mžité 1 Jlltá vytáčení

Hastenl Iřefi1 bolení b!ary

zaaocDy nerrosnosn

se nalezne při užívání Orangelne prálkl dla
návodu přlltaždém baličku
Já považuji Orangelne za obdivuhodný lék

Erotl boleni hlavy bolestí a anavy jaké Jsem
seznala Julia Marlowe

Na prodej n vlech lékárnlkfl v 25 a 50c ba-

ličkách Baliček na zkoulku zaále a po obdr-
želi! 2c známky na Jakoukoliv adresu

Orangelne Chemical Company
Chicago Illinois

Dr E ilolovtciiiner

OFFICE na rohu 15 a Howard ul Bheelya
Block čís dveří DIO Telefon 1488

V Dlsárně k nalezeni od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Teieion residence 1074

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bullding"

Od li do 12 dopol
Úřadní hodiny: Od 2 do 5 (

Od 5:80 do 6 f odp
V neděli od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504-- Tel bytu 1217

Bydlí-Čí- slo 2417 Jones ulice

Db J P Lord Dr Fbed Ruštin

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

nemocrLJee sv JOSEFA
Ranhojiči nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

Dopoledne v nemocnici st Josefa

19" Odpol v úřadovně od 2 do S hod

Dr K H BREUERr

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista t léčení nemocí uší oží žrá
nu a krmi a zensKycn nemoci

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a všecky potřebné stroje k léčení chro-

nických nemoci

Jede na požádání do okolních míst

ÚŘADOVNA nad City National Bank

6eaký pzrft-vuil-

Pisiru t iislt 943 1 1 Lift Slil Oiii

Kdokoliv potřebuje právnické Domoci shle
dá v pann Berkovi právníka xkuieného který
dlouholetou zkušeností avoji mMe krajanftm
našim anyxouv správné posiousin ss--n

Jediný deskýr
q závod olovnický strojnický

a zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Barooh
503 4o 13ta Htreet

Telefon 1587

Zaváděni vod v plynu a kanalisace pro
vádí se levně a dobře t43tf

Státní jednatelství nro ledine oT&dfa
né Gleveiándské pivní pumpy

C H KUBÁT
zkuěený íeský

práTnít a veřejný notář

Písárm: Barker Block roh ijFarnam Cisto pokoje 38

KRUŽÍTKO NA ZELÍ

V ostri: ekrouíi bnil hlávek v 6
minutách po nějaké praksl tak

též jablka mrkev okurky cibuli brambory
fetkviěku vodnici atd pěkně a rychle Ir

asie se postou vyplacena za sl 1ti zaszuu

LUSHER BROS ELKHÁRT IND

4
"V

®rxfflD®Ě

K dostání v lékárnách hotelích a ve
vSech snániých obchodech

0

Jan Wlmj rt vtocb hatiaowh pi

všech těchto předmětů použiti
Rtroiú iimiž bv se na práci značně

uspořilo přece všechny zřízeny

jsou tak aby zvedání těžkých Dře

men bylo odstraněno zabitá zví

řata posouvána jsou na kolech vi

sice hlavou dolů všemi depart
menty a každý dělník vykoná ni

každém zvířeti pouze jistou práci

Nejčastěji pouze jeden aneb dva

dělníci zabílen
Asi dvě stě padesát dělníků

dotekne se každého zvířete než

toto z ohrady dostane se na ná

kladní vú? železniční Každý za

bitý kus prohlédnut jest vládním

inspektorem jenž pečlivě jej pro
hlíží kdvž leští visi a kteryz nari
df aby každý kus na němž jeví
se i nejmenší známky nemoci byl
zničen

II CEŠI V AMERICE ji

: i

1 V Clevelandu meškají bratři
W a H C Kestřánkové kteří

přijeli tam z Rakouska za účelem

studování železářství a ocelářství

1 V New Yorku obžalován byl

p Josef Loewinger ze zpronevě-
ření řioo loži Praha č 436 I O

O F Loewinger byl zatčen a od-

kázán so idu pod zárukou

I V Clevelandu zemřel předmi
nulou sobotu po 8měsíční nemoci

ógletý krajan Frank Končana

jeden z nejstarŠích tamních osad
níků Do Ameriky přijel před 40

lety ze Sovětic

H V Oklahoma CityOklahoma
graduoval z tamní vyšší školy

mladý krajan Anton Hrabě Slav

nost graduační zahájena byla zpě
vem sl Hrabě o vy načež násle
dovála řeč Ant Hraběte "O pro
blému rovnosti ' Graduant před-

nesl též i solo na housle

H V Chicagu pokusila se před-

minulou sobotu večer o sebevraž-

du choť Václava Muzikara bydlí-

cího v č 1277 sev 57 ave V

záchvatu těžkomyslnosti požila
silnou dávku pařížské zeleně

avšak zoufalý čin její byl na štěstí

záhy spozorován a rychle přivolá
nému lékaři podařilo se prudký
jed ze žaludku vyčerpati Zoufalá

krajanka se pozdraví

1 V Clevelandu nalezena byla

předmiuulou neděli o 2 hodině
ranní na trati dráhy Pejnsylvania
hrozně zohavená mrtvola krajana
Josefa Jirsy bydlícího v č 11 26

St Clair ul Není pochyby že Jir
sa usmrcen byl vlakem Týž při
jel do Ameriky před několika le

ty zanechav ve staré vlasti man

želku a tři dítky jež chtěl za se-

bou povolati jakmile ušetří peníze
na jich dopravu

1 V úterý dne 14 t- - m- - večer

sražen byl k zemi bicyklistou 13

letý Václav Pačes jehož rodiče

bydlí v č 14 Berkley ul v Cle ve

laodu Chlapec narazit hlavou na
ovrubní kámen ulice s takovou

prudkostí že zůstal v bezvědomí

ležet Byl dopraven do bytu svých
rodičů kdež přivolaný lékař zji-

stil že má chlapec roztříštěnou
lebku a prasklý bubínek v pravém
uchu

H Krajan Josef Odvoda 461etý
obuvník spáchal sebevradu před-

minulé úterý v příbytku svém č

726 Ligbt ul v Baltimore Odvo

da bydlel od vánoc u vdovy pani
Kateřiny Zelené 3 níž předminu-
lou nedělí slavil zasnoubení Mezi

snoubenci panovaly různice ježto
Odvoda s vydělanými penězi špa-

tně hospodařil Když pak hrozil
že pí Zelené podřízne krk vypo-
věděla mu tato lásku načež v

brzku Odvoda podřezal si krk
břitvou Sebevrah přijel do Ame-

riky jako mladík a od r 1882 do
roku 1887 sloužil u 5 jízdního
pluku

1 Krajan S K DorQák z Hal-letsvii- le

Tex byl jakožto podíl-

ník na podniku ohledně zkoušení

přirozeného plynu a sirkové vody
na farmě p Mráze při Moulton

vyslán z Beaumont Při přejíždění
Železniční tratě vrazil mlékařský
vůz do jeho kočárku tak prudce
že pan DorQák byl z kočárku vy-

mrštěn do vzdálenosti asi 8 kroků
a padl na trať Strojvedoucí via
ku spozoroval na štěstí nehodu tu
a podařilo se mu vlak zastaviti na
několik stop od pana DorSáka- -

Tento vyvázl z nebezpečí smrti s

několika bolestnými odřeninami

pádem přivoděnými

1 V Chicagu zastřelil se před
minulé pondělí krajan Vác Rous

bydlící v č 646 jižní Centre ave

Týi byl oddán opilsjví a Častěji
prý vyhrožoval že nejprvé dceru

pak manželku a konečně sebe se

světa sprovodí Ve zmíněný den
rozloučil se s rodinou a odešel do
města kde si koupil revolver
Manželka jeho s dcerou odešla z

domn obávajíc se ie by mohl
Rous hrozbu svou uskutečnitL
Kolem 1 hodiny odpoledne střelil
se Rous v bytě svém do hlavy a

kdyi se manželka jeho o 4
hodi-dom- ft

vrátila nalezla již vychla
dlou mrtvolu jeho ležící na po-

dlaze v kaluii krve-- -

Marni Jednota v Montaroniery Mha

odbvá ivt ichtia kittdé I pond&lt toiSiicI t
lul p JanB K Vanátk y í h yoínr Velicí
titodwda J Nentával Velkotajemolk Jukub
Vondra PO Itox Sl Monmoinnry Mlnn Vol
koóíetnlk Jol E P O box (lil Montgo- -

mery mina vvuopoKiaaDi a MaruKn

Č I r MonUomery Mlnn

odhf vá tvé ichnie kaMou Čtvrtou oedell v
neslul ťteauxln rr K tituník Tajemník
Vt Mixa Oíetnlk Vojt Kaoanda Pokladník
Toiual Havel

6 II Mladoěech r Le Kuear Center

Minnesota

odbývá tvé nehflze nMou 3 nedflll v rafsicl
lul IOOP Pfcdaeda Jakub Krenik tajemník

L U I aUilnlU UIKH 4X t Ul

cek pokladník V to Kráva' "

t lil r St Paul Mino

odMvi tri ichĎie katdou8 atredu v měslot
HFodneda Tbomai Standa tajemník Václav
Zálunkd!iOT Duke St Ht Paul Mlnn lk

Prant Bělka 1V5 Bluhmond Bti pokl
Václ v Kotnour

Karel Havlíček Borovský t IV

Minneapolls Mlnn

odbývá v sohSíe kaidou 1 DedClI v měsíci
lni i jfil corner of Washington & Oedarave
So Předseda Kalcbman mistopFeds Anton
Vávra tajemník Kr Jindra dCetnik MKolál
pokladník £ Albrecht

Č T r Nové Praze Mlnn

odbývá své sch&ie kaftdou 4 nedčll v měsíci
Předseda Vojta Chalupský taJP J Novot
ný účetnik Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Praxue Mlnn

Komenský i TI v Hayward
Minnesota

odbývá své schíze I neděli v měsíci Před
Fr Šístek mlstnpřrdi J Funfar taj Vojt
Pacovský Box 36 Olenvllle Mlnn úíetoik
Karel Funfar poklad Matěj BeneBOakland
Mlnn

Karel Veliký ě VII t Nové 1 rebonl

Minnesota

odbývá svá ichfize každou i neděl městci
Předseda Jan Klein mlstopředs Vojt Uhlíř
tajemník John Kllipek úěetník Jan Podojil
pokladník Jan Noska prfivoděl Vojt Klein
Ant Velííek Jos Edl Fr Staska výbor účet
Jan Filípek Vojt Uhlíř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant Velííek vnitřní
stráž Václav Edl posel

Č VIII Rovnost Owatoana Mlnn

odbývá svá schíze každou 2 neděli v měsíci v

Jednu hodinu ndpol v siní Č S P S Předseda
Fr Duěek místopředs Fr Burei tajemník
Leopolt Marek 919 N Biem St úěetnik Fr
Pecbek pokladník Vác Herdllěka st pr&
vodě! Dom Moravec vnitřní straž Kašpar
Slezák venkovní stráž Josef H Vavřín

Spolek ě IX v Fine City Minnesota
odbývá své schíze každou drubon neděli v

měsíci Předseda Jan Stochl místopředseda
Tomáě Bažlltajem Jos Bartoábox 32 Beroun
úíetník Jan Hejda Plne 01 ty Mlnn poklad
Jan Šambavr PineOity Minn

C X Čechoslovan v Olivia Minn
Předseda Karel Kohn místopředseda J

Lepe&ka tajemník Karel Švlhovec oěetnik
M Petřiěka pokladník Václav G Ployhard
přivodil V JakeS vnitřní stráž F Kříž ven-
kovní stráž V Harazin níet výbor J Pávek

Čechle ě XI r So Omaha Neb

Odbývá pchfize každý druhý ítvrtek v měsí-
ci o osm hodin večer v síni J Koutskýho Před
seda Vác 8uchý tajemník Adolf Zezulák 20

a O ul děetník Fr Kunci 23 fc 8 St pokl J
Vocasek 21 &S8t

Číslo XII Chrudim v Raclne Wis

odbývá své schfize každou třetí sobotu v mě-

síci v 7 bodln večer Předseda Jos DuSek 101

Hagerer St taj Jos Stehlík 1602 Milwaukee
St účetnik J L Sys Wli High St

Číslo XIII Český Lev r Seaforth Red
wood Co Minn

odbývá schíze každou druhou neděli v měsicl
Předseda Karel Bouiek místopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda úíetník
Fr Jaroš pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladimír Klácel

t Hauge i Wis

odbývá schíze každou drubon neděli v měsíci
Předseda Frant Kozlík tajemník Vác Kin
očetnik Jos Mendlik Hauaren Wis poklad
nik F J Koukl

Jan Hus l XV Hopklns Minn

odbývá své schíze každou druhou sobotu v
měsíci Předs Václav Tyra taj Jos Hromád-
ko Hopklns Mlnn r
Nebraska ě XVI v Omaha Neb

odbývá své schíze každé první úterý v měsíci
v síni p J W Hrocha Předs Jos Dolejl
místopředs J V Hroch taj Frank Soukup
1913 So 12th St nčetník Jakub Mareě pokl
Josef Vopálka N W cor 5th and Williams
8t průvodčí Anton Rychlý vnitřní stráž
Tomál Doiek venkovní stráž Frank Marei
A Hnilička K Marei výbor majetku

Laciné vyletní ceny do Colorado

ve dnech 19 a 20 Června 3 9 a 17 července a
1 7 a 21 srpna pro lístky z Uhlcaga a míst
východně od řekv Mlssourl a v dnech 19 a
21 června 3 7 9 10 17 18 července a 2
7 a 91 srpna od řeky Mlssouri do Denver
uoioraao sprinss manilou rueoio salt
Lake Otty Ogďen Utah a zpět Drodávánv
budou

GmE-éL- r

sanenu lízdvlednéSDřirážlfOU 12 00 zacestv
ob? Lístky platný budou do 31 října —

rinbo si pru vnáší puuruumiBiii a pru BpiaeK
"Colorado The Magnlficlent" — zdarma

OHN SEBASTIAN
G P A CHICAGO

W G SLOAKE & CO

obchodnlois

v čísle &03 507411 sev 25 ulice
South Omaha

jBbb-m_- __ Telefon 2

Zboží se prodává dle libosti buď za hotov
neb na splátky 41 tl

C H Brewer & Co

pohrobníct a pftjťovatelé koní
420-4- sev 26 ul Ho Omaha Neli
t aa Telefon čislo 20

Vf&Y VIJ '
I—— I

Trpíte hluchotou?
Každý drob KdoslýcUvOStl neb felOCBOty I

naiim novým vynálezem vrUČltt Pouze hlucho

němí nejsou vyléčitelnU Hučtalv oíich pře tise
UZité Poplita vál případ Prozkoumáni a

cimeni rýilrdka zdarma Každý může w donu

malými atrataml vyléčit) Dtr Dltol'I Antal

iia c'5 96 ISane Aft SMcato

Uherské výrobky
"Švestková pevidla ovit sýr paprika
larán iesnek brima naprodej m

McCORD & BRADY
Cor 13ta a Leaweaworth OMha

HeN: Tha Orchard Frnlt Preservs Co rok
Clierry a Oak i(k Plttsbnr Pa D 8 A

A L atBEB vyrabitel a Importér ve SpBt

počalo se sesedávat To spozoro
vav Ježek spěchal do bezpečí leč

byl zasažen koncem trámu vyční-

vajícího přes okraj lešení a tisknut
k zemi Na štěstí byl tam však

jemný sypký písek čemuž má

Ježek děkovat za svůj život neboť

byl trámem vtiskován do písku
Čímž tlak zmírněn Ku zdvihnutí
trámu bylo potřeba parního jeřá-

bu a lze si představit radostný
úžas všech když shledáno že

ježek pouze jen lehce pohmožděn
H V Chicagu zažalovali u smír

čího soudce p Josef Triner zná

mý vyrabitel "Hořkého vína a

p Jan Muček (Pavel Albieri)

jeho korrespondenční kance-

láře pro urážku na cti českého
lékaře p MUDra Jana Habe
nichta a p Josefa S- - Čadu vyda-

vatele týdenníku "Nový Věk"

Oba obžalovaní složili záruku a

projednávání žalob bylo určeno

na den 20 května t r avšak k

žádosti právních zástupců obžalo

váných opět odloženo Výrobek

páně Trinerúv byl již po delší do
bu terčem útoků v Novém Věku

Když pak p- - Triner dal do trhu

"Aogelíkovou žaludeční hořkou''

jež oznamována jest jako preparát
připravený dle receptu Dra Ha-benic- hta

a kteráž byla též jmeno-

vaným lékařem jeho vlastnoruč-

ním podpisem několikráte veřej-

nosti doporučena útoky v Novém

Věku zostřeny Tvrzeno že Dr

Habenicht p Čádovi ústně i pí-

semně dosvědčil že "nikdy onu

Trinerovu 'Angelíkovou zdravo-

tní hořkou' ani neokusil tím méně

vyráběl že dosvědčení v listech

nepsal a dříve ani nečetl Je prý
to výmysl a reklamní podvod
zosnovaný pp Jos- - Trinerem a

Muckem ku klamání lidu'' Na-

padení pánové obrátili se k soudu

kterýž má učiniti přítrž dalším

výlevům "Nového věku"

1 Zvláštní případ bude rozho-

dován v probátním soudě okresu

Cook 111 Jedná se v něm o po-

zůstalost krajana Havelky jenž
zemřel v Chicagu loni pozdě na

podzim v březnu r 1803 odejel':
Čech do Ameriky Fr Havelka

známý pekař v Žižkově a Karlině

u Praho aniž by rodině tam zů

stavené dal o sobě vědět Usadil

se v Chicagu kdež z počátku pra-

coval jako dělník' později ale za

řídil si vlastní pekárnu Dařilo se

mu dobře a později oženil se ač

od prvé manželky nebyl rozveden
V Chicagu poznán byl bývalým

svým dělníkem Dvořákem a za

nedlouho obdržela manželka jeho
ve staré vlasti zprávu o nevěrném

muži svém Asi před 5 lety dopsa
la na pekařskou unii v Chicagu a

žádala o podání určité zprávy
Než tajemník unie z návodu Ha-

velky psaní i s podobiznou spálil
Z úspor svých zakoapil si maje-

tek a stal se členem podpůrných
spolků Jed Táboritů aČ SP S

s pojištěním $1400 Když pak
zemřel nastala otázka komu mají

býti pojistky tyto vyplaceny: zdali

prvé či druhé ženě Úřadníci řádu
Sámo Č S P S složili pojistku
{1000 u pokladníka Velkolože Č

SPS rozhodla k žádosti

právníků druhé manželky Havel-

kovy aby této částka 1 1000 byla

vyplacena proti záruce Umíněných

právníků Jinak zachovala se Jed
Táboritů Důvěrník lože Jan z

Chlumu k níž Havelka náležel

odevzdávaje pokladníku Nár HI

lože částku 1400 oznámil též že

v Evropě jest Havelkova Žena té-

hož příjmění jež jest S ním záko-

nitě oddána a navrhl aby
- dříve

než se peníze vyplatí byla vypá
trána Stalo se tak a 11 května
t r přijela pí Marie Havelková
z Prahy do Chicaga aby se osobně
o pozůstalost po muži svém hlási-

la Ježto obnos f 1000 byl již dru-

hé manželce Havelkově vvplaceo
stává otázkabude li Jed Č SPS
povinna platiti dvakráte či bude
se drželi ručitelů právníků Ha-

velkové Byl učiněn pokus aby
záležitost ta urovnána byla certou
smírnou avšak jst k tomu malá

naděje ježto obě ženy tvrdí neú-

stupně ie jsou zákonitými man-

želkami a mají dítky

Zkoste nový lék proti zácpě
Chamberlain's Stomich and Liver
Tablets Každá krabička zaruče-

na Cena 25 ctú Na prodej a
všech lékárníka m

dek byl nedávným hromadným
jmenováním 15 nových kardinálů
mezi nimiž i pražského arcibisku-

pa skoro úplně odklizen tak že v

tomto okamžiku sbor kardinálů
sestává re 67 členů

Zajímavý jest národnostní po-

měr tohoto sboru jehož působnost
netýká se snal jen Itálie ale vše

ho římsko katolického křesťanstva
Ve sboru kardinálů mají Vlaši více
než absolutní většinu totiž 40
Členů ostatních 27 náleží jiným
národnostem z nichž na nejkato
ličtější Francii a Rakousko připadá

po 7 členech Až na tři kardinály
Oreglia Parocciia a Ledochow- -

ského kteří byli jmenováni ještě
předešlým papežem ťiem IX jsou
všickni z doby nynějšího papeže

jenž volen byl 20 února 1878 tak

Že by mohl opětovati slova jedno
ho ze svých předchůdců Urbana
VIII že "nezvolili ho oni ale on

jmenoval je"
Z kardinálů vlašskýoh je deset

z rodin římských nejstarŠÍ kardi
nálové jsou:' Celosia arcibiskup
palermský Richard arcibiskup
pařížský a GruŠa arcibiskup ví

deflský cej mladším kardinálem je
arcibiskup pražský

Z počtu nově jmenovaných kar-

dinálů je 13 Vlachů čímž převaha
národnosti vlašské ještě více za

bezpečena Vedle tohoto význač
ného zajisté momentu jenž oena

svědčuje právě rovnoměrnému za

stoupení všech římských katolíků
v nejvyšsím sboru církevním za

sluhuje dále povšimnutíže dostalo
se značné posily skupině tak zva

ných nesmfřlivých či bojovných
kteráž nepřeje nijakým ústupkům

Doplnění sboru kardinálův sta
lo se očividně v předtuše že by
mohla záhy nastati potřeba svolati
konklava k volbě nového papeže

jak se nazývá sbor kardinálů když
se 'sestoupil k volbě papežově
protože jest po dobu volby úplně
uzavřen aby se volba urychlila
jak ustanovil původně již koncil

lyonský v r 1264 a jak zachováno

bylo 1 dopisujícím opatřením pa

peíe Řehoře XV z r 1621 Síně

volební ve Vatikánu opatří se totiž

dřevěnými stěnami a rozdělí na

tolik cel kolik je kardinálů KdyŽ

nejdéle desátého dne po smrti pa
pežově kardinálové vstoupí do

místností takto upravených aby

vykonali volbu nového papeže
zazdí se za nimi veškery východy
až na jediný a potrava se dodává
volícím po zvláštních přístrojích v

míře obriezené kardinálům zůsta-

veno vzfti k sobě ku posluze po
dvou svých zřízencích Volba pa-

peže musí se státi' nejméně větši-

nou dvoutřetinovou
Rozumí se samo sebou že se

mluví již déle o tom kdo by mohl
v příštím konklave býti zvolen za

nástupce Lva XIII při čemž lec-

cos proskakuje o soupeření mezi

velmocemihUvně mezi skupinami
dvcjspolkovou a trojspolkovou —

Mezi kandidáty jmenuje se zvláště

Často nynější státní sekretář pa-

pežský kardinál Ratrpolla t zají-
mavá jest zejména v ohledu tomto

zpráva francouzských časopisů že

lze nadíti se odstoupení jeho z

úřadu jmenovaného aby umožnila
se jeho volba poněvadž nebývá

zvykem aby úřadující státní se- -

stupce papežova Této domaénce

Časopisu "Gaulois" nasvědčuje
ostatně i to že skorém polovice
nově jmenovaných kardinálů se

považuje v Římě za oddané stou

pence jeno jakož vuoec nromaane

poslední jmenováni kardinálů se

tam vykládá ve prospěch jeho
vlivu

D :_t ri rnVA atlr s

netěšil se dosud valné přízni moc-

nosti trojspolkovýcn čími by po-

slední jmeoování kardinálů nabý-

valo další významné zajímavosti
Ovšem nelze zapomenout! na staré
římské přísloví ie "ten kdo jako
papež" vstupuje do konklave

opouští je jako — kardinál" t j

známý pro svou diplomatickou
opatrnost- - Dle pověstí těch zanáší

prý se papežLev XIII myšlenkou

aby učinil nemožnou všelikou in

triku a roztržku mezi kardinály po
své smrti -- a hodlá prý sám v po
slední vůli jmenovati svého ná-

stupce
Byl by to ovšem hotový převrat

ač není pochybnosti že po prohlá-

šení dogmatu neomylnosti — pa-

pežství značně se přiblížilo abso

lutní monarchii ovšem že s prá-

vem volby nového papeže
Šiřitelé této pověsti dovozujíže

papežství a posavení jeho' v církvi

vykazuje podle dějin postupný a

stálý "vývoj" v toku věků Tak se

poncnáhlu přeneslo i právo voleb-

ní původně ohledně všech biskupů
věřícím náležité na určité privile-

gované osoby a na vlády a neod

pórovaly by tudíž duchu latinské cír
kve kdyby papež v moci své zvý
šené autority nástupce svéřio na

značil

I tyto pověsti dokazují že smrtí

papeže Lva XIII vnesen bude do

mezinárodních poměrů osten jehož
účinků mnozí nejen v církevním

ale i v politickém ohledu od let se

obávají a bude proto náležett udá
lost ta k nejvážnějším momentům

souvčkým

Co vše majitelé velkých nakládá-re- n

vyrábéjí

Každý v Chicagu aneb tenkdo
v městě onom někdy byl slyšel

nepochybně Že "nic nepřijde z

prasete na zmar kromě chrochtá-ní'- 1

v procesu zabíjení a připravo-
vání masa vtpřového prú trh

jest zajisté překvapující skuteč-

ností že v době přítomné přiná-

šejí majitelům nakládáren větší

užitek vedlejší výrobky jateční
než prodej masa Rozluštění

otázky: zužitkovali vše a zřízení
chladíren učinilo obchod venkov-

ských řezníků nevýnosným a

veškerý téměř obchod přešel do

rukou velkých firem roztroušených
po celé zemi od nichž nyní béřou

řezníci pohřebné zásoby

Vedlejší výrobky zrobené z růz-

ných částí hovězího dobytka jsou

nanejvýš zajímavé Z rohů se

dělají troubele a Špičky k dým-

kám hřebeny knoflíky a hnojiva
z lebek paznehtů a kloubů klih a

hnojivo z paznehtů knoflíky etě

k nožům a kyanidy drasel-nat- é

z kostí šachovní figurky

kostky kartáčky na zuby před
mčty všeho druhu "ze slonoviny''
a nápodobené rukovětě ku kapes-

ním nožům z parohů jeleních

VSechny odpadky z kostí se roze

melou a poskytují pak výborné
hnojivo kdežto něco prášku pro-

dáno jistému muži jenž hotoví z

něho koule pro kulečníky
Mnoho žen a dívek zaměstnáno

jest nalepováním nápisů na ple-

chovky naplfiováním těchto ma

sem a zhotovováním rukovětí k

nožům Ohromné množství ru

kojetí těch zasýlá se do Anglie
Extrakt masový vyrábí se z jisté
části krve a bílkoviny připravují
se ze zbytku načež se tyto prodá-

vají k čistění cukru a k přípravě
vydělaných koŽÍ

šlach a měchýřů používá se k

různým účelům a chlupy se Čistí a

kadeří pro čalouoíky Umělé

máslo 'butterine) mýdlo soli

ammonaté pepjin a pokrmy x

krve se v závodech' těch vyrábějí
a vše co zbude spracuje se v ma- -

zadla na nápravy vozové a ve vý-

borná hnojiva Některé t firem

vyrábí všechny tyto věci a mimo

to mají téi vlastní vé bednárny
kdež botoví se bedny pro domácí

spotřebo Zanášejí se téi úmy-

slem započíti s dobýváním soli ve

vlastních dolech- -

JI PFtFENNER'3
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